1

2012年 2月 3日

株式会社日立製作所

執行役社長 中西 宏明

(コード番号：6501)

(上場取引所：東・大・名・福・札)

役員（執行役）人事について

株式会社日立製作所は、役員(執行役)人事について、次の通り決定しましたので、お知らせします。

１．執行役の異動

【2012 年 4 月 1 日付／( )内は異動前】

(1)昇格

▽ 代表執行役 執行役副社長／日立グループ CTO 兼日立グループ CEnO 兼研究開発本部長兼情

報・電力・電機融合事業推進本部長兼ヘルスケア統括本部長兼水環境ソリューション事業統括本部

副本部長(執行役専務／環境戦略担当、日立グループCTO兼日立グループCEnO兼研究開発本

部長兼情報・電力・電機融合事業推進本部長兼ヘルスケア統括本部長兼水環境ソリューション事業

統括本部副本部長) 小豆畑茂

▽ 代表執行役 執行役副社長／経営戦略、年金担当、財務統括本部長(代表執行役 執行役専務／年

金担当、財務統括本部長) 中村豊明

▽ 執行役専務／医療事業担当、インフラシステムグループ長兼インフラシステム社社長兼スマートシテ

ィ事業統括本部副統括本部長(執行役常務／情報制御システム社社長兼スマートシティ事業統括本

部副統括本部長) 齊藤裕

▽ 代表執行役 執行役専務／グループ国際担当、営業統括本部長兼国際本部長兼輸出管理本部長

(執行役常務／輸出管理担当、営業統括本部長兼国際本部長) 谷垣勝秀

(2)新任

▽ 執行役常務／調達統括本部長(調達統括本部長) 大森紳一郎

▽ 執行役常務／関西支社長(関西支社長) 川野薫

▽ 執行役常務／研究開発本部日立研究所長(研究開発本部日立研究所長) 小島啓二

▽ 執行役常務／インフラシステムグループ交通システム社社長(交通システム社社長) 中山洋

▽ 執行役常務／情報・通信システムグループ情報・通信システム社 CSO(情報・通信システム社 CSO)

渡部眞也

(3)担当の変更

▽ 代表執行役 執行役副社長／電力システム事業、インフラシステム事業担当(代表執行役 執行役副

社長／電力事業、社会・産業システム事業、交通システム事業、都市開発システム事業、ディフェン

スシステム事業担当) 田中幸二

▽ 代表執行役 執行役副社長／情報・通信システム事業、情報システム担当、日立グループCIO兼日

立グループ CISO 兼スマートシティ事業統括本部長(代表執行役 執行役副社長／情報事業、情報

制御システム事業、情報システム担当、日立グループCIO兼日立グループCISO兼スマートシティ

事業統括本部長) 中島純三

2

▽ 執行役副社長／日立グループ中国・アジア地区総裁(代表執行役 執行役副社長／営業、グループ

国際、医療事業、新事業担当、輸出管理本部長) 森和廣

▽ 執行役専務／情報・通信システムグループ長兼情報・通信システム社社長(執行役専務／情報・通

信システム社社長) 岩田眞二郎

▽ 執行役専務／コンシューマ業務本部長兼日立グループ CTrO(執行役専務／調達担当、コンシュー

マ業務本部長兼日立グループCTrO) 江幡誠

▽ 執行役常務／新事業担当、電力システムグループ長兼電力システム社社長兼スマートシティ事業統

括本部副統括本部長(執行役常務／電力システム社社長兼スマートシティ事業統括本部副統括本

部長) 石塚達郎

▽ 執行役常務／営業統括本部副統括本部長兼国内本部長兼 CS 推進センタ長兼電力システムグル

ープ電力システム社電力統括営業本部長(執行役常務／電力システム社電力統括営業本部長)

苅田祥史

▽ 執行役常務／中国総代表(執行役常務／営業統括本部副統括本部長兼国内本部長兼 CS 推進セ

ンタ長) 北山隆一

▽ 執行役常務／医療事業担当、社会イノベーション・プロジェクト本部長(執行役常務／中部支社長)

栗原和浩

▽ 執行役常務／インフラシステムグループ副グループ長兼株式会社日立プラントテクノロジー代表取

締役 取締役社長(執行役常務／社会・産業システム事業担当兼株式会社日立プラントテクノロジー

代表取締役 取締役社長) 東原敏昭

２．退任

【2012 年 3 月 31 日付／( )内は現職】

▽ 三好崇司(代表執行役 執行役副社長／経営戦略、財務、年金担当)

*当社取締役は継続。

▽ 伊佐均(執行役常務／電力システム社火力担当CEO)

*2012年4月1日付で、当社技監に就任予定。

▽ 大野治(執行役常務／IT統括本部長兼電力システム社CIO)

*2012年4月1日付で、株式会社日立システムズ取締役 専務執行役員に就任予定。

▽ 大野信行(執行役常務／中国総代表兼中国CIO)

*2012年4月1日付で、株式会社日立システムズ取締役 副社長執行役員に就任予定。

▽ 北野昌宏(執行役常務／品質保証、生産技術担当、地球環境戦略室長兼モノづくり統括本部長兼モ

ノづくり戦略本部長兼日立グループ震災復興統括本部副本部長)

*2012年4月1日付で、株式会社日立メディコ代表執行役 執行役社長に就任予定。

(注) 役職ごとに五十音順に記載しています。

■添付資料

１．新執行体制

２．新任執行役の略歴

以 上

1

添付資料

１．新執行体制【2012 年 4 月 1 日付（2 月 3 日時点）】[●は昇格、◎は新任]

代表執行役 執行役社長

日立グループ震災復興統括本部長
中 西 宏 明

●

代表執行役 執行役副社長

日立グループ CTO兼日立グループ CEnO兼研究開発本部長兼

情報・電力・電機融合事業推進本部長兼ヘルスケア統括本部長兼

水環境ソリューション事業統括本部副本部長

小豆畑    茂

代表執行役 執行役副社長

電力システム事業、インフラシステム事業担当
田 中 幸 二

代表執行役 執行役副社長

情報・通信システム事業、情報システム担当、日立グループ CIO兼

日立グループ CISO兼スマートシティ事業統括本部長

中 島 純 三

●
代表執行役 執行役副社長

経営戦略、年金担当、財務統括本部長
中 村 豊 明

代表執行役 執行役副社長

高機能材料、生産技術、電池事業、オートモティブシステム事業担当、

品質保証本部長兼日立金属株式会社取締役会長

持 田 農夫男

執行役副社長

日立グループ中国・アジア地区総裁
森 和 廣

執行役専務

情報・通信システムグループ長兼情報・通信システム社社長
岩 田 眞二郎

執行役専務

コンシューマ業務本部長兼日立グループ CTrO
江 幡  誠

執行役専務

人財、渉外、経営オーディット担当、法務・コミュニケーション統括本部長兼

法務本部長兼コンプライアンス本部長兼 CSR本部長

 岡 利 明

●

執行役専務

医療事業担当、インフラシステムグループ長兼インフラシステム社社長兼

スマートシティ事業統括本部副統括本部長

齊 藤  裕

●
代表執行役 執行役専務

グループ国際担当、営業統括本部長兼国際本部長輸出管理本部長
谷 垣 勝 秀

執行役常務

インフラシステムグループ都市開発システム社社長
池 村 敏 郎

執行役常務

新事業担当、電力システムグループ長兼電力システム社社長兼

スマートシティ事業統括本部副統括本部長

石 塚 達 郎

2

◎
執行役常務

調達統括本部長
大 森 紳一郎

◎
執行役常務

関西支社長
川 野  薫

執行役常務

営業統括本部副統括本部長兼国内本部長兼 CS推進センタ長兼

電力システムグループ電力システム社電力統括営業本部長

苅 田 祥 史

執行役常務

中国総代表
北 山 隆 一

執行役常務

医療事業担当、社会イノベーション・プロジェクト本部長
栗 原 和 浩

◎
執行役常務

研究開発本部日立研究所長
小 島 啓 二

執行役常務

情報・通信システムグループ情報・通信システム社

プラットフォーム部門 CEO

佐久間 嘉一郎

執行役常務

渉外本部長
田 辺 靖 雄

◎
執行役常務

インフラシステムグループ交通システム社社長
中 山  洋

執行役常務

戦略企画本部長兼戦略企画室長
西 野 壽 一

執行役常務

電力システムグループ電力システム社原子力担当 CEO兼

原子力事業統括本部長

羽 生 正 治

執行役常務

インフラシステムグループ副グループ長兼

株式会社日立プラントテクノロジー代表取締役 取締役社長

東 原 敏 昭

執行役常務

人財統括本部長兼総務本部長
御手洗 尚 樹

執行役常務

情報・通信システムグループ情報・通信システム社

システムソリューション部門 CEO

最 上 義 彦

◎
執行役常務

情報・通信システムグループ情報・通信システム社 CSO
渡 部 眞 也

(注) 役職ごとに五十音順に記載しています。

3

２．新任執行役の略歴

大森
お おも り

 紳一郎
し ん い ち ろ う

生 年 月 日 1956年 2月 6日 生まれ

出 身 地 茨城県久慈郡

最 終 学 歴 1978年 3月 早稲田大学理工学部卒業

職 歴 1978年 4月 当社入社

 2000年 10月 情報コンピュータグループインターネットプラットフォーム事業部

資材部長

 2003年 1月 日立グローバルストレージテクノロジーズ社(米国法人)

プロキュアメントシニアダイレクター

 2005年 9月 日立グローバルストレージテクノロジーズ社(日本法人)

資材調達本部第二資材統括部長

 2007年 7月 調達統括本部副本部長

 2008年 9月 調達統括本部長

   (現在に至る)

川野
か わ の

 薫
かおる

生 年 月 日 1952年 6月 25日 生まれ

出 身 地 千葉県匝瑳市

最 終 学 歴 1977年 3月 早稲田大学理工学部卒業

職 歴 1977年 4月 当社入社

 2001年 7月 電力・電機グループ電機システム統括営業本部

プラント営業本部化学プラント第一部長

 2004年 4月 関西支社副支社長

 2006年 4月 日立中国社副総経理

 2008年 4月 日立中国社総経理

 2011年 4月 関西支社長

   (現在に至る)

4

小島
こ じ ま

 啓二
け い じ

生 年 月 日 1956年 10月 9日 生まれ

出 身 地 東京都中野区

最 終 学 歴 1982年 3月 京都大学大学院(情報学研究科)修了

職 歴 1982年 4月 当社入社

 2000年 4月 システム開発研究所第三部長

 2002年 2月 システム開発研究所企画室長

 2003年 4月 システム開発研究所情報サービス研究センタ長

 2004年 4月 ユビキタスプラットフォームグループ

インターネットプラットフォーム事業部副事業部長

 2006年 4月 中央研究所組込みシステム基盤研究所長

 2007年 10月 中央研究所情報システム研究センタ長

兼組込みシステム基盤研究所長

 2008年 4月 中央研究所長

 2011年 4月 研究開発本部日立研究所長

   (現在に至る)

中山
なかやま

 洋
ひろし

生 年 月 日 1953年 12月 15日 生まれ

出 身 地 茨城県水戸市

最 終 学 歴 1977年 3月 東北大学工学部卒業

職 歴 1977年 4月 当社入社

1999年 4月 電力・電機グループ火力・水力事業部日立生産本部

タービン製造部長

 2003年 9月 電力・電機グループ日立事業所副事業所長

 2004年 4月 電力グループ日立事業所副事業所長

 2008年 4月 電機グループ笠戸事業所長

 2009年 10月 社会・産業インフラシステム社笠戸事業所長

 2011年 4月 交通システム社社長

   (現在に至る)

5

渡部
わたなべ

 眞也
ま さ や

生 年 月 日 1958年 1月 31日 生まれ

出 身 地 愛媛県松山市

最 終 学 歴 1982年 3月 東京大学大学院(工学系研究科)修了

職 歴 1982年 4月 当社入社

 1999年 2月 汎用コンピュータ事業部開発本部開発第三部長

 1999年 4月 情報・通信グループエンタープライズサーバ事業部

開発第一部長

 2000年 2月 情報コンピュータグループエンタープライズサーバ事業部

経営企画室長

 2000年 6月 情報コンピュータグループエンタープライズサーバ事業部

コンピュータ統括本部メインフレーム本部長

 2001年 2月 金融・流通システムグループ金融システム事業部

金融ソリューションシステム本部長

 2003年 4月 情報・通信グループ金融ソリューション事業部第一本部長

 2004年 4月 情報・通信グループエンタープライズサーバ事業部副事業部長

 2007年 4月 情報・通信グループエンタープライズサーバ事業部長

 2009年 4月 日立グルーバルストレージテクノロジーズ社(米国法人)

チーフストラテジスト

 2011年 4月 情報・通信システム社 CSO

   (現在に至る)

以 上

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
このニュースリリースにおける将来予測に関する情報は、当社が現時点で合理的であ

ると判断する一定の前提に基づいています。このため、実際の結果と大きく異なった

り、予告なしに変更され、検索日と情報が異なる可能性もありますので、あらかじめ

ご了承下さい。

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

	役員（執行役）人事について
	１．執行役の異動
	２．退任
	添付資料